



# Alfonso Cabanzo

## Filósofo



26 de febrero



Valledupar, Cesar



No disponible



<http://elzoo-logico.blogspot.com.co>



[alcabanzo@hotmail.com](mailto:alcabanzo@hotmail.com)

## Perfil

Como docente soy experto en lenguajes formales, lingüística, lógica matemática y argumentación. Soy experto en evaluación estandarizada; he sido gestor en América Latina de diferentes pruebas y capacitador docente

## Habilidades

Redacción y lectura

Lógica y argumentación

Análisis cualitativo

Música

Análisis cuantitativo

Inglés

Alemán

analítico\*5 competitivo\*3

(\*)[La escala de habilidades va de 0 a 5.]

## Intereses

Educación, evaluación, lógica, argumentación, música y literatura.

## Educación

|      |  |                           |
|------|--|---------------------------|
| 2023 | Doctorando en Lógica y filosofía<br><i>La lógica de los argumentos por analogía.</i> | Universidad de Salamanca  |
| 2021 | Programación, Python, JAVA<br>600 horas.   | Misión Tic - UIS          |
| 2014 | MS. magna cum laude<br>Maestro en Filosofía.   | Universidad Nacional      |
| 2012 | Ingeniería de sistemas<br>5 semestres.   | Universitaria de Colombia |
| 2001 | B.Sc. magna cum laude<br>Pregrado en Filosofía.                                      | Universidad Nacional      |
| 1998 | Música<br>Programa básico. Instrumentista.   | Universidad Javeriana     |

## Publicaciones y ponencias

|      |  |
|------|--|
| 2022 | Capítulo: Filosofía y lectura - Universidad del Rosario, Bogotá.   |
| 2019 | Capítulo: Wittgenstein y Husserl - Javeriana, Cali.                |
| 2016 | Conferencia: Más allá de la lógica clásica - Univalle, Cali.       |
| 2019 | Conferencia: Pluralismo modal - UNMDP, Mar del Plata, Argentina.   |
| 2019 | Conferencia: Analogía y probabilidad - Salamanca, España.          |
| 2019 | Marco de referencia: Comunicación escrita - Icfes, Colombia.       |
| 2019 | Capítulo: La lógica de la analogía - Universidad Nacional, Bogotá. |
| 2016 | Artículo: Cómo se evalúan las preguntas abiertas - Icfes.          |
| 2012 | Libro: Lógica básica - La Salle, Bogotá.                           |

## Reconocimientos

|      |   |
|------|---|
| 2014 | 'STADT: Historias de la gran ciudad' IDARTES - Goethe-Institut. Concurso literario. Premio del público. Ganador de una beca para estudiar Alemán. |
|------|---|

## Experiencia

|             |   |          |
|-------------|---|----------|
| 2019 - 2022 | Profesor Universidad Pedagógica Nacional.<br>Razonamiento matemático y verbal, metodología de la investigación, lógica, lenguaje.         | Docencia |
| 2020 - 2022 | Experto en evaluación<br>Asesor para el diseño de prueba estandarizada con la SED Bogotá, CERALC, BM, BID.                                | Laboral  |
| 2015 - 2022 | Gestor de prueba, Icfes.<br>Diseño de pruebas estandarizadas. Coordinador de la prueba estandarizada de Lenguaje en República Dominicana. | Laboral  |

## Otra información

### Sobre mí

Experto en argumentación, lógica, teoría de la decisión racional y ética. He sido profesor de filosofía del lenguaje, lógica y metodología de la investigación cuantitativa. Conozco los lenguaje de programación C++, Java, Python y manejo  $\text{\LaTeX}$ . Como Gestor de evaluación he diseñado la estructura de pruebas diagnósticas, formativas, sumativas y de selección para educación básica, secundaria y universitaria en República Dominicana, Panamá y Colombia a partir del análisis curricular; asimismo, diseñé las pruebas de ingreso docente del Magisterio en las áreas de Lenguaje, Filosofía y Ciencias Humanas.